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전라고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 3,514,482,000

2023학년도 전라고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 3,341,419,000원”을  “세입 · 세출 각각 3,514,482,000원”으로 한다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,021,977 2,846,090 175,887

1.지방교육행정기관이전수입 2,996,846 2,820,959 175,887

1.교육비특별회계전입금수입 2,996,846 2,820,959 175,887

1.교육비특별회계전입금 2,996,846 2,820,959 175,887

1.학교운영비전입금 984,807 984,807 0

2.목적사업비전입금 2,012,039 1,836,152 175,887
일반고 기숙사 운영비 : -5,692,000원 * 1개교

 =
-5,692,000

(성립전_3추)기숙사 사감 인건비 : 140,000원 

* 1개교 =
140,000

(성립전_3추)기간제교원 인건비 : 4,398,000원

 * 1개교 =
4,398,000

기간제교원 인건비 : -3,347,000원 * 1개교 = -3,347,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -153,000원 * 1

개교 =
-153,000

(성립전_3추)무상지원 교과서 구입비 : 

84,580,000원 * 1개교 =
84,580,000

현장체험학습비 : -4,241,000원 * 1개교 = -4,241,000

(성립전_3추)교복구입비 : 1,078,000원 * 1개

교 =
1,078,000

(성립전_3추)장애인 노동자 고용장려금 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

779,000원 * 1개교 =
779,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,079,000원 * 1개교 =
1,079,000

(성립전_3추)교수학습 여건개선사업비 : 

94,930,000원 * 1개교 =
94,930,000

학교체육시설 개방지원금 : -1,624,000원 * 1

개교 =
-1,624,000

학교안전지킴이 운영비 : -480,000원 * 1개교 

=
-480,000

(성립전_3추)재난안전용품 구입비 : 2,040,000

원 * 1개교 =
2,040,000

2.기타이전수입 25,131 25,131 0

1.학교회계간이전수입 23,000 23,000 0

1.학교발전기금전입금 23,000 23,000 0

1.학교발전기금전입금 23,000 23,000 0

2.기타공공이전수입 2,131 2,131 0

1.기타공공지원금 2,131 2,131 0

1.기타공공지원금 2,131 2,131 0

2.자체수입 480,232 483,056 -2,824
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 450,850 452,214 -1,364

1.수익자부담수입 450,850 452,214 -1,364

1.급식비 218,067 218,353 -286

1.급식비 201,635 201,921 -286 석식 : -1,000원*1회= -1,000

교직원 중식 : -150,000원*1회= -150,000

교직원 조·석식 : -135,000원*1회= -135,000

2.우유급식비 16,432 16,432 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 203,487 203,487 0

1.현장체험학습비 203,487 203,487 0

4.졸업앨범비 12,240 12,240 0

1.졸업앨범비 12,240 12,240 0

5.기숙사비 17,056 17,056 0

1.기숙사비 17,056 17,056 0

6.교복구입비 0 1,078 -1,078

1.교복구입비 0 1,078 -1,078 학생교복구입 : -1,078,000원*1회= -1,078,000

2.행정활동수입 29,382 30,842 -1,460

1.사용료및수수료 11,962 11,942 20

1.사용료및수수료 11,962 11,942 20

1.사용료 11,962 11,942 20 자판기 전기사용료 : 20,000원*1회= 20,000

2.자산수입 272 100 172

1.자산매각대 272 100 172

1.자산매각대 272 100 172 자산매각대 : 172,000원*1회= 172,000

3.기타행정활동수입 17,148 18,800 -1,652

1.이자수입 15,562 16,500 -938

1.이자수입 15,562 16,500 -938 이자수입 : -938,000원*1회= -938,000

2.기타행정활동수입 1,586 2,300 -714
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,586 2,300 -714 수도광열비 : -504,000원*1회= -504,000

폐식용유매각대금 : -271,000원*1회= -271,000

법인카드 포인트 : 61,000원*1회= 61,000

3.기타수입 12,273 12,273 0

1.전년도이월금 12,273 12,273 0

1.순세계잉여금 12,273 12,273 0

1.순세계잉여금 12,273 12,273 0

1.순세계잉여금 12,273 12,273 0

세입합계 3,514,482 3,341,419 173,063
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 199,452 199,291 161

1.기타 교직원보수 186,067 185,906 161

1.교직원대체인건비 186,067 185,906 161

1.교원대체인건비 185,946 185,785 161

1.기간제교원인건비 161,302 160,380 922
시간강사인건비(차액분) : -890,000원*1회

=
-890,000

정원외 기간제교원 인건비(목적) : 

-2,586,000원*1회=
-2,586,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원 인건비(목

적) : 4,398,000원*1식=
4,398,000

2.맞춤형복지비 13,525 13,525 0

3.기간제교원법정부담금 11,119 11,880 -761
정원외 기간제교원 4대보험기관부담금(목

적) : -761,000원*1회=
-761,000

2.직원대체인건비 121 121 0

1.기간제근로자인건비 121 121 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,385 13,385 0

1.교직원역량강화 12,785 12,785 0

1.직무연수 10,985 10,985 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 330 330 0

3.여비 4,905 4,905 0

4.일반업무추진비 2,250 2,250 0

2.자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 600 600 0

1.이임식 및 퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,388,568 1,306,811 81,757

1.급식 관리 1,065,285 1,063,713 1,572

1.학교급식운영 1,065,285 1,063,713 1,572

1.영양사인건비 2,129 2,129 0

1.공무직인건비 2,129 2,129 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.조리사인건비 730 730 0

1.공무직인건비 730 730 0

3.조리원인건비 31,650 32,050 -400

1.공무직인건비 31,650 32,050 -400 시간외수당 : -5,000원*5명*16일= -400,000

4.급식재료구입비 824,044 825,519 -1,475

1.급식용식재료비 824,044 825,519 -1,475 식품비 : -5,000원*5명*59일= -1,475,000

5.우유급식비 16,432 16,432 0

1.우유급식비 16,432 16,432 0

6.급식운영비 71,613 70,024 1,589

1.일반수용비 30,122 30,408 -286 급식기구 수리비 : -286,000원*1회= -286,000

2.상하수도료 23,479 21,604 1,875 상하수도 요금 : 1,875,000원*1회= 1,875,000

3.연료비 15,921 15,921 0

4.여비 705 705 0

5.교직원복지비 1,386 1,386 0

8.급식기구확충(목적) 106,300 106,300 0

1.일반수용비 10,975 10,975 0

2.비품구입비 95,325 95,325 0

9.조리원인건비(목적) 12,262 10,404 1,858

1.기간제근로자인건비 12,262 10,404 1,858
(성립전_3추)대체인력인건비 : 779,000원

*1개월=
779,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 1,079,000

원*1개월=
1,079,000

10.급식종사자 폐암검진비(목적) 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

2.기숙사 관리 59,671 63,913 -4,242

1.기숙사운영 59,671 63,913 -4,242

1.기숙사운영비 8,822 14,514 -5,692

1.일반수용비 1,745 1,745 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.상하수도료 542 542 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 4,821 10,513 -5,692
도시가스요금(사배자지원금) : -4,860,000

원*1회=
-4,860,000

도시가스요금(기본운영비) : -832,000원*1

회=
-832,000

5.기타공공요금 514 514 0

2.기숙사직원인건비(사감) 30,816 27,676 3,140

1.공무직인건비 29,387 26,247 3,140 사감 퇴직(적립)금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

(성립전_3추)명절휴가보전금(목적) : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_3추)정기상여금(목적) : 40,000원

*1회=
40,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 779 779 0

3.기숙사직원인건비(청소원) 20,033 21,723 -1,690

1.공무직인건비 19,323 20,823 -1,500 청소원 연차수당 : -800,000원*1회= -800,000

청소원 퇴직(적립)금 : -400,000원*1회= -400,000

정기상여금 : -300,000원*1회= -300,000

2.공무직법정부담금 710 900 -190
청소원 4대보험기관부담금 : -190,000원*1

회=
-190,000

3.보건관리 75,297 75,450 -153

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,827 47,980 -153

1.학생건강검사 10,966 10,966 0

1.학생복지비 10,966 10,966 0

2.보건실운영 7,142 7,142 0

1.일반수용비 1,253 1,253 0

2.운영수당 1,140 1,140 0

3.학생복지비 4,102 4,102 0

4.비품구입비 647 647 0

3.감염병예방(경상) 10,400 10,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학생복지비 8,055 8,055 0

3.비품구입비 945 945 0

4.[국고]흡연예방 및 금연교육(목적) 2,100 2,100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.보건실 환경개선물품 구입비(목적) 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

6.방역활동자원봉사자 운영비(목적) 15,759 15,912 -153

1.기간제근로자인건비 15,759 15,912 -153
방역활동자원봉사자 인건비 : -153,000원

*1회=
-153,000

7.심폐소생술 실습교육교구 구입(목적) 660 660 0

1.비품구입비 660 660 0

2.학교환경위생관리 27,470 27,470 0

1.먹는물관리 8,380 8,380 0

1.일반수용비 8,380 8,380 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

4.공기청정기관리(경상) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

5.공기청정기관리 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0

4.학생복지 188,315 103,735 84,580

1.학생복지운영 188,315 103,735 84,580

1.졸업앨범제작 12,870 12,870 0

1.교육운영비 12,870 12,870 0

2.학생교과서구입 85,229 649 84,580

1.기간제근로자인건비 344 0 344
(성립전_3추)교과서분배경비인력지원 : 

344,000원*1회=
344,000

2.교육운영비 84,885 649 84,236
(성립전_3추)학생교과서구입 : 84,236,000

원*1회=
84,236,000

3.학생증제작 652 652 0

1.학생복지비 652 652 0

4.학생교복구입 88,978 88,978 0
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1.학생복지비 88,978 88,978 0 학생교복구입 : -1,078,000원*1회= -1,078,000

(성립전_3추)학생교복구입(목적) : 

1,078,000원*1회=
1,078,000

5.특수교육학생 통학비 586 586 0

1.학생복지비 586 586 0

3.기본적 교육활동 636,693 643,194 -6,501

1.교과 활동 74,673 75,268 -595

1.교과활동지원 43,071 43,277 -206

1.교사용교과서(지도서)구입 3,031 3,031 0

1.교육운영비 3,031 3,031 0

2.보결수업관리 3,700 3,700 0

1.기타수당 3,700 3,700 0

3.보충과정운영 21,916 22,122 -206

1.기타수당 21,916 22,122 -206 3학년 강사료 : -206,000원*1회= -206,000

4.교과서분배경비 664 664 0

1.기간제근로자인건비 664 664 0

5.교과보충프로그램운영(목적) 11,080 11,080 0

1.기타수당 8,892 9,120 -228 강사비 지원 : -228,000원*1회= -228,000

2.교육운영비 2,188 1,960 228 자료 구입비 : 18,000원*12명= 216,000

간식비 : 1,000원*12명= 12,000

6.순회교사운영(목적) 2,680 2,680 0

1.여비 2,680 2,680 0

2.국어 교과활동 1,262 1,262 0

1.교과운영 1,262 1,262 0

1.교육운영비 1,112 1,112 0

2.비품구입비 150 150 0

3.사회 교과활동 759 759 0

1.교과운영 759 759 0

1.교육운영비 759 759 0
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예산액
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4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 7,380 7,380 0

1.교과운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학습준비물 4,500 4,500 0

2.과학발명품 경진대회(목적) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.전국대회 출전지원금(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.체육 교과활동 4,960 4,960 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학교체육시설 유해성 검사(목적) 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

7.예술 교과활동 12,574 12,860 -286

1.미술교과운영 5,460 5,460 0

1.학습준비물 5,460 5,460 0

2.음악교과운영 7,114 7,400 -286

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 4,214 4,500 -286 악기 및 비품 구입 : -286,000원*1회= -286,000

8.외국어 교과활동 2,697 2,800 -103

1.영어교과운영 897 1,000 -103

1.교육운영비 897 1,000 -103 교육용품 : -103,000원*1회= -103,000

2.중국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0
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2.학습준비물 400 400 0

3.일본어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 600 600 0

9.선택 교과활동 1,370 1,370 0

1.한문교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 236 236 0

2.학습준비물 500 500 0

3.비품구입비 264 264 0

2.심리학교과운영 370 370 0

1.학습준비물 370 370 0

2.창의적 체험활동 562,020 567,926 -5,906

1.자율활동 51,639 51,639 0

1.학생회활동지원 13,390 13,390 0

1.교육운영비 10,520 10,520 0

2.비품구입비 2,870 2,870 0

2.영자신문제작 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.학급교육활동경비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

4.체육대회 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

5.경시대회운영 3,230 3,230 0

1.교육운영비 3,230 3,230 0

6.틈새체육활동운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.간부수련활동 3,119 3,119 0

1.교육운영비 3,119 3,119 0
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8.학습발표회(축제) 8,080 8,080 0

1.교육운영비 8,080 8,080 0

9.학년특색활동경비 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

2.현장체험학습활동 441,072 445,313 -4,241

1.수학여행 402,759 407,000 -4,241

1.일반수용비 155 155 0

2.여비 14,803 14,803 0

3.교육운영비 387,801 392,042 -4,241
(1학년)현장체험학습 용역비(숙박비 등) :

 -1,186,000원*1회=
-1,186,000

(2학년)현장체험학습 용역비(숙박비 등) :

 -3,055,000원*1회=
-3,055,000

2.현장학습(해외문화탐방) 38,313 38,313 0

1.여비 7,368 7,368 0

2.교육운영비 30,945 30,945 0

3.동아리활동 38,189 39,854 -1,665

1.동아리활동 12,029 13,694 -1,665

1.운영수당 1,864 1,864 0

2.교육운영비 4,430 4,430 0

3.학생복지비 5,735 7,400 -1,665 창체동아리활동지원 : -1,665,000원*1회= -1,665,000

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.학교스포츠클럽 활동비(목적) 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,290 10,290 0

2.비품구입비 510 510 0

4.학교스포츠클럽대회 운영비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.전국학교스포츠클럽축전 활동비(목적)9,760 9,760 0

1.교육운영비 9,760 9,760 0

6.학교스포츠클럽 활동비2(목적) 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

7.지역연계 학교스포츠클럽대회 운영(목적)1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.진로활동 27,120 27,120 0

1.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.진로체험활동(경상) 26,620 26,620 0

1.운영수당 3,030 3,030 0

2.교육운영비 20,065 20,065 0

3.학생복지비 3,325 3,325 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 179,655 179,655 0

1.방과후학교 운영 57,100 57,100 0

1.방과후학교운영 57,100 57,100 0

2.도시지역 방과후학교 운영(목적) 51,300 51,300 0

1.기타수당 37,500 37,500 0

2.전기요금 7,200 7,200 0

3.교육운영비 5,400 5,400 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.저소득층자녀 방과후 자유수강권(목적)4,000 4,000 0

1.기타수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 700 700 0

4.특수교육대상학생 방과후 학교 운영(목적)1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0
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2.독서활동 28,420 28,420 0

1.독서활동운영 28,420 28,420 0

1.도서구입 15,750 15,750 0

1.도서구입비 15,750 15,750 0

2.도서관운영 6,670 6,670 0

1.교육운영비 5,920 5,920 0

2.비품구입비 750 750 0

3.학교도서관 자료확충 4,000 4,000 0

1.기타자산취득비 4,000 4,000 0

4.테마별학급독서프로그램 학급 운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.우수도서관 운영 유공 포상금 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.교기육성 87,235 87,235 0

1.교기운영 87,235 87,235 0

1.자전거부운영 30,333 30,333 0

1.기간제근로자인건비 5,548 5,548 0

2.여비 10,140 10,140 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 13,695 13,695 0

5.비품구입비 750 750 0

2.학교운동부지도자인건비(목적) 43,802 43,802 0

1.기간제근로자인건비 38,851 38,851 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 4,301 4,301 0

3.육성종목운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.전국체육대회 육성종목 지원비(목적)4,100 4,100 0
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2.비품구입비 4,100 4,100 0

5.자전거부 발전기금전입금 운영 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.육성종목 동계 강화훈련비(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

4.기타 선택적 교육활동 6,900 6,900 0

1.기타선택적교육운영 6,900 6,900 0

1.대학교 교육실습생 운영 900 900 0

1.교육운영비 270 270 0

2.목적사업업무추진비 630 630 0

2.기후변화교육 운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.탄소중립 실천학급 운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 569,997 474,697 95,300

1.교무업무 운영 66,614 66,614 0

1.교무학사운영 66,614 66,614 0

1.교무실무사인건비 2,348 2,348 0

1.공무직인건비 2,348 2,348 0

2.교무학사운영 12,886 12,886 0

1.교육운영비 12,886 12,886 0

3.입학식 및 졸업식 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

4.교육과정평가 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

5.학교자율 선택과제운영(경상) 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,350 8,350 0
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3.목적사업업무추진비 1,650 1,650 0

6.수능 방송시설 운영(목적) 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

7.수능 시험장학교 운영비(목적) 23,890 23,890 0

1.기타수당 14,750 14,750 0

2.일반수용비 2,050 2,050 0

3.여비 1,360 1,360 0

4.목적사업업무추진비 2,680 2,680 0

5.비품구입비 3,050 3,050 0

8.교육홍보활동 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0

2.생활지도운영 37,739 38,219 -480

1.학생생활상담지도 37,739 38,219 -480

1.학생생활지도 운영 773 773 0

1.학생복지비 773 773 0

2.배움터자원봉사자 1,200 1,680 -480

1.운영수당 1,200 1,680 -480 학교안전지킴이 운영비 : -480,000원*1회= -480,000

3.상담실운영비 5,900 5,900 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 3,800 3,800 0

4.위(Wee)클래스운영(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.따뜻한 학급만들기 운영(목적) 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

6.마음치유, 생명지킴학교 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.노동인권교육(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 400 400 0

8.학교폭력담당강사 인건비(목적) 10,366 10,366 0

1.기간제교원인건비 10,056 10,056 0

2.기간제교원법정부담금 310 310 0

9.회복적 생활교육 활동비(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.연구학교 운영 67,400 67,400 0

1.연구학교운영 67,400 67,400 0

1.자율적교육과정운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.고교학점제준비학교운영(경상) 38,000 38,000 0

1.기타수당 2,970 2,970 0

2.교육운영비 33,130 33,130 0

3.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

3.또래나눔학습 운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.오프라인공동교육과정(목적) 22,000 22,000 0

1.기타수당 10,560 10,560 0

2.교육운영비 9,950 9,950 0

3.목적사업업무추진비 590 590 0

4.비품구입비 900 900 0

4.학습지원실 운영 26,786 26,786 0

1.방송실운영 1,424 1,424 0

1.방송장비구입 284 284 0

1.비품구입비 284 284 0

2.방송실운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 25,362 25,362 0

1.학교정보화지원 10,338 10,338 0

1.교육운영비 3,744 3,744 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

3.기타자산취득비 594 594 0

2.학교정보화 유지보수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.무선망 추가 구축(목적) 11,424 11,424 0

1.일반수용비 750 750 0

2.비품구입비 10,674 10,674 0

5.교육여건 개선 371,458 275,678 95,780

1.교육환경개선 371,458 275,678 95,780

1.교실환경개선 40,850 40,000 850

2.비품구입비 40,850 40,000 850 교육환경개선 물품구입 : 850,000원*1종= 850,000

2.고교학점제 학교공간조성 운영비(목적)113,030 113,030 0

1.일반수용비 18,930 18,930 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 93,500 93,500 0

3.교육환경개선사업(목적) 19,988 19,988 0

1.일반수용비 19,988 19,988 0

4.교수학습 여건개선 사업(목적) 97,660 97,660 0

1.일반수용비 89,015 89,015 0

2.비품구입비 8,645 8,645 0

5.전기차충전기 설치(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

6.교수학습 여건개선 사업비(목적) 94,930 0 94,930

1.일반수용비 11,051 0 11,051
(성립전_3추)가구유리구입 : 9,030,000원

*1식=
9,030,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)인터넷설치비 : 2,021,000원

*1식=
2,021,000

2.비품구입비 83,879 0 83,879
(성립전_3추)가구구입 : 83,879,000원*1식

=
83,879,000

6.학교 일반운영 540,117 537,771 2,346

1.학교기관 운영 93,350 95,401 -2,051

1.부서기본운영 92,910 94,961 -2,051

1.교장실운영 12,428 12,428 0

1.일반업무추진비 8,780 8,780 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 35,375 33,210 2,165

1.일반수용비 11,669 7,040 4,629 사무용품구입 : 4,629,000원*1회= 4,629,000

2.기타공공요금 440 440 0

3.여비 21,536 24,000 -2,464 관내출장여비 : 3,700,000원*1회= 3,700,000

관외출장여비 : -6,164,000원*1회= -6,164,000

4.교직원복지비 360 360 0

5.일반업무추진비 1,170 1,170 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

3.교무부운영 12,607 16,823 -4,216

1.일반수용비 5,388 5,388 0

2.여비 234 635 -401
3학년교사 선진지견학  여비 : -401,000원

*1회=
-401,000

3.교직원복지비 6,985 10,800 -3,815 특근매식비 : -3,815,000원*1회= -3,815,000

5.일반행정사무관리 32,500 32,500 0

1.일반수용비 32,500 32,500 0 사무용기기 유지보수 : 805,000원*1회= 805,000

복사용지 구입 : -2,617,000원*1회= -2,617,000

프린터토너 등 : 5,898,000원*1회= 5,898,000

등사기 잉크 등  : -4,086,000원*1회= -4,086,000

2.행정지원인력운용 440 440 0

1.구 학부모회직인건비 440 440 0

1.공무직인건비 440 440 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 442,447 435,850 6,597

1.학교시설장비유지 442,447 435,850 6,597

1.공공요금및제세공과금 129,712 109,266 20,446

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.전기요금 89,095 69,600 19,495 전기요금 : 19,495,000원*1회= 19,495,000

3.상하수도료 24,000 24,000 0

4.기타공공요금 14,667 13,716 951 매점임대수익부가가치세 : 951,000원*1회= 951,000

2.연료비 117 117 0

1.연료비 117 117 0

3.시설관리용역 46,310 60,250 -13,940

1.일반수용비 46,310 60,250 -13,940
3종 시설물 정기점검용역비 : -1,600,000

원*1회=
-1,600,000

바닥 및 화장실 청소 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

기계설비유지관리용역 : -7,340,000원*1회

=
-7,340,000

4.시설일반관리 148,910 158,529 -9,619

2.일반수용비 148,010 157,629 -9,619 소화기구입 : 768,000원*1회= 768,000

소규모수선비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

수목전지 : 7,538,000원*1회= 7,538,000

교실 이사비 : -20,000,000원*1회= -20,000,000

블라인드, 파티션 설치비 : -7,925,000원

*1회=
-7,925,000

3.교직원복지비 900 900 0

5.화장실관리 6,700 5,700 1,000

1.일반수용비 6,700 5,700 1,000 청소용품 등 구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

6.당직관리 5,640 5,640 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

7.운동장관리 0 1,774 -1,774

1.일반수용비 0 1,774 -1,774
인조잔디 운동장 보수관리 : -1,774,000원

*1회=
-1,774,000

8.청소원인건비 23,700 23,700 0

1.기간제근로자인건비 22,690 22,480 210 퇴직(적립)금 : 210,000원*1회= 210,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 710 920 -210 4대보험기관부담금 : -210,000원*1회= -210,000

9.경비원인건비 58,518 60,850 -2,332

1.공무직인건비 55,178 57,290 -2,112 연차수당 : -1,612,000원*1회= -1,612,000

퇴직(적립)금 : -400,000원*1회= -400,000

정기상여금 : -100,000원*1회= -100,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.공무직법정부담금 2,740 2,960 -220 4대보험기관부담금 : -220,000원*1회= -220,000

10.폐기물처리 12,000 2,000 10,000

1.일반수용비 12,000 2,000 10,000 폐기물처리비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

11.장애인 노동자 고용장려(목적) 8,800 6,400 2,400

1.일반수용비 426 0 426
(성립전_3추)소모품 구입 : 213,000원*2회

=
426,000

2.전기요금 7,494 5,520 1,974 (성립전_3추)전기요금 : 987,000원*2개월= 1,974,000

3.목적사업업무추진비 880 880 0

12.학교체육시설 개방지원금(목적) 0 1,624 -1,624

1.전기요금 0 1,624 -1,624 전기요금 : -812,000원*2개월= -1,624,000

13.재난안전용품 구입(목적) 2,040 0 2,040

1.일반수용비 2,040 0 2,040
(성립전_3추)소화기등 구입 : 204,000원

*10개=
2,040,000

3.학교운영 협력 4,320 6,520 -2,200

1.학교운영위원회운영 1,920 4,120 -2,200

1.학교운영위원회운영 1,920 1,920 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.직무연수 0 2,200 -2,200

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 직무연수 운영비 : -500,000원*2종*1회= -1,000,000

2.여비 0 1,200 -1,200 직무연수 여비 : -100,000원*12명*1회= -1,200,000

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 1,800 1,800 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

2.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 300 300 0

세출합계 3,514,482 3,341,419 173,063
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

학교급식운영 영양사인건비 2,129,000 2,548,880 2,548,880 -419,880 0

조리사인건비 730,000 0 0 730,000 0

조리원인건비 31,650,000 30,502,230 30,502,230 1,147,770 0

급식재료구입비 824,044,000 824,044,690 824,341,290 -297,290 0

우유급식비 16,432,000 16,432,600 16,432,600 -600 0

급식운영비 71,613,000 68,300,700 64,225,320 7,387,680 0

급식기구확충비 0 0 0 0 0

급식기구확충(목적) 106,300,000 86,143,000 86,143,000 20,157,000 19,500,000

조리원인건비(목적) 12,262,000 12,279,750 12,279,750 -17,750 0

급식종사자 폐암검진비(목

적)
125,000 125,000 125,000 0 0

합계 1,065,285,000 1,040,376,850 1,036,598,070 28,686,930 19,500,000
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